
  

D.D.G.  N.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – DIGHE 

IL DIRIGENTE  GENERALE  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n° 9”; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 

ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni)”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in 

articoli; 

“Noleggio a lungo termine per autoveicoli in uso a dighe e adduttori gestiti dal Servizio S.03” 

DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17, D.LGS. 36/2023, MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP 

S.P.A. DENOMINATO “FORNITURA DI VEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 2” - LOTTO 1 (VETTURE OPERATIVE) E LOTTO 2 (VETTURE MEDIE) - 

ID SIGEF 2470. 

marianna.siino
Font monospazio
107



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 Pag. 2 di 4 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità di 

attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la L.R. 16/01/2024, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 16/01/2024, n° 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 4345 del 16/10/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 393 del 11/10/2023, è stato conferito all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti n. 629 del 27/06/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico 

di Dirigente del Servizio 3 - Dighe del predetto Dipartimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del citato D.D.G. n° 629/2023 l’Ing. G. Ginex è stato delegato, ai 

sensi dell’art. 8, comma 1, lettera c), della L.R. n° 10/2000, ad adottare tutti gli atti 

procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art.7 lett. e) ed f) rientranti nella 

competenza della relativa struttura, ivi compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti 

alla medesima struttura dirigenziale intermedia giusta D.D.G. n° 529 del 16/06/2022; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 703 della Legge 23/12/2014 n° 190 (“Legge di Stabilità”), il quale ha disposto 

che fossero individuate le aree tematiche nazionali ed i relativi obiettivi strategici ai fini della 

ripartizione della dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e Coesione, per il periodo di 

programmazione 2014-2020; 

CONSIDERATO che il D.R.A.R., Servizio S.03 – Dighe ha, tra i propri compiti istituzionali, l’esercizio, la 

vigilanza, la custodia e la manutenzione di dighe e adduttori, per i quali è necessario l’utilizzo 

di automezzi di servizio per lo spostamento su vaste aree, al fine di garantire la sicurezza degli 

stessi impianti e delle popolazioni a valle, oltreché per la necessità di svolgere attività di 

monitoraggio ed ispettive; 

CONSIDERATO che i suddetti automezzi di servizio sono necessari ai fini dell’espletamento di servizio 

pubblico essenziale per la collettività e come tale pertanto, costituiscono spese accessorie per 

la manutenzione ed il funzionamento degli impianti; 

CONSIDERATO che il contratto di nolo a lungo termine degli automezzi di servizio è in fase di scadenza e 

che, per il funzionamento e la sicurezza degli impianti gestiti dal DRAR si rende necessario 

provvedere alla fornitura dei suddetti automezzi di servizio tramite adesione a specifico 

Accordo Quadro già disponibile su Mepa; 

CONSIDERATO che, sulla base delle esigenze manifestatesi nel corso della precedente fornitura, occorre 

provvedere al noleggio a lungo termine di n° 14 autoveicoli di cui di n° 10 vetture operative e  

n° 4 vetture medie a 4 ruote motrici; 

CONSIDERATO che, alla luce dei compiti istituzionali del Servizio 3 del DRAR, le citate n° 4 vetture 

medie a 4 ruote motrici verranno destinate: n° 1 alla sede del Dipartimento di Palermo; n° 2 

alle squadre topografiche presso gli impianti di Poma e Scanzano le cui attività vengono 

espletate su tutto il territorio regionale; n° 1 presso l’adduttore San Leonardo che presenta uno 

sviluppo di circa 50 Km; 

CONSIDERATO in ultimo che le somme necessarie per l’esecuzione del contratto in argomento sono 

imputate al cap. 242564, “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori 

– Leasing operativo per le autovetture in uso agli impianti” Codice SIOPE U.1.03.02.08.001, 

del Bilancio della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTA la determina n° 79 del 25/09/2023 con la quale il Dirigente Generale del DRAR ha nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Salvatore Stagno, funzionario direttivo in servizio 

presso il Servizio S.03 – Dighe del DRAR Sicilia (art.31 co.1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., artt. 

4 e 5 L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 delibera ANAC 1096 del 23/10/2016); 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 Pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, in virtù del quale è stato affidato al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – già Ministero del Tesoro e Bilancio e della 

Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 

materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad 

accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni; 

VISTI i Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, con i quali il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha affidato alla Consip S.p.A., la conclusione per conto del 

Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni, delle Convenzioni per l’acquisto 

di beni e servizi di cui al citato articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO  l’Accordo Quadro “Fornitura di veicoli a noleggio a lungo termine senza conducente” per le 

Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2, ID SIGEF 2470, con riferimento al Lotto 1 “Vetture 

operative” e Lotto 2 “Vetture medie” che è stato stipulato da Consip S.p.A., per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, con più Operatori Economici a condizioni tutte 

fissate, per la durata di 60 mesi e 100.000 Km; 

PRESO ATTO CHE con la stipula dell’Accordo Quadro, gli Operatori Economici affidatari, hanno già 

ottemperato alle disposizioni legislative previste in materia di Appalti Pubblici, producendo i 

documenti e le dichiarazioni richieste. Pertanto, i singoli Enti ordinanti non dovranno 

richiedere al suddetto Fornitore dichiarazioni aggiuntive. In particolare, il Fornitore ha 

autorizzato Consip alla pubblicazione sul sito della Convenzione dei dati relativi alla 

Tracciabilità Finanziaria, che sono quindi disponibili, senza necessità di richiedere specifiche 

dichiarazioni in merito; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra addotte, di aderire all’Accordo Quadro “Fornitura di veicoli 

a noleggio a lungo termine senza conducente” per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2, 

ID SIGEF 2470, con riferimento al Lotto 1 “Vetture operative” e Lotto 2 “Vetture medie” che 

è stato stipulato da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 

più Operatori Economici a condizioni tutte fissate; 

CONSIDERATO che, sulla base delle esigenze manifestate da questa Amministrazione, nell’ambito del 

citato Accordo Quadro, le autovetture individuate sono le seguenti: n° 10 Fiat Panda 1.0 

FireFly 70 Cv S&S, per un costo mensile omnicomprensivo di €/cad 306,11 IVA inclusa; n° 4 

Jeep Renegade 1.3 Limited 4xE AT6 190 Cv PHEV, per un costo mensile omnicomprensivo di 

€/cad 619,98 IVA inclusa; per un totale complessivo per 60 mesi pari a € 332.464,64; 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di valutazione 

dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni 

rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

DATO ATTO che relativamente al procedimento in oggetto, il RUP ed i Dirigenti coinvolti non si trovano in 

conflitto di interessi a termini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

VISTO quanto disposto con l’art. 41 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, che ha modificato la 

legge istitutiva del Codice Unico di Progetto (CUP), (legge 16 gennaio 2003, n. 3, art. 11), 

integrandone l’articolo 11 con i commi da 2-bis a 2-sexies; 

CONSIDERATO che non è prevista l’attivazione di un progetto di investimento tale da essere annoverato 

tra gli investimenti pubblici e pertanto, non si è proceduto a richiedere il codice CUP; 

RITENUTO in ultimo, di dovere procedere alla prenotazione di impegno della somma di € 332.464,64 per 

“Noleggio a lungo termine per autoveicoli in uso a dighe e adduttori gestiti dal Servizio S.03” 

a valere sul capitolo 242564, “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed 

adduttori – Leasing operativo per le autovetture in uso agli impianti” Codice SIOPE 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

 

 Pag. 4 di 4 

U.1.03.02.08.001, del Bilancio della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti, per gli esercizi finanziari 2024 – 2029 così articolati: € 16.623,21 per l’esercizio 

finanziario 2024; € 66.492,84 per l’esercizio finanziario 2025; € 66.492,84 per l’esercizio 

finanziario 2026; € 66.492,84 per l’esercizio finanziario 2027; € 66.492,84 per l’esercizio 

finanziario 2028; € 49.870,07 per l’esercizio finanziario 2029; 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito 

dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm. e alla stregua dei criteri di 

economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi 

dell'ordinamento comunitario, di cui al comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 

21/5/2019, n. 7 e ss.mm.; 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa; 

D E C R E T A 

Art. 1 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone 

parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 

E’ disposta l’adesione all’Accordo Quadro “Fornitura di veicoli a noleggio a lungo termine senza 

conducente” per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2, ID SIGEF 2470, con riferimento al Lotto 1 

“Vetture operative” e Lotto 2 “Vetture medie” che è stato stipulato da Consip S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con più Operatori Economici a condizioni tutte fissate. 

Art. 3 

E’ disposta la prenotazione di impegno della somma di € 332.464,64 per “Noleggio a lungo termine per 

autoveicoli in uso a dighe e adduttori gestiti dal Servizio S.03” a valere sul capitolo 242564, “Spese per la 

vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori – Leasing operativo per le autovetture in uso agli 

impianti” Codice SIOPE U.1.03.02.08.001, del Bilancio della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti, per gli esercizi finanziari 2024 – 2029 così articolati: € 16.623,21 per l’esercizio 

finanziario 2024; € 66.492,84 per l’esercizio finanziario 2025; € 66.492,84 per l’esercizio finanziario 2026; € 

66.492,84 per l’esercizio finanziario 2027; € 66.492,84 per l’esercizio finanziario 2028; € 49.870,07 per 

l’esercizio finanziario 2029. 

Art. 4 

A seguito del perfezionamento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, si provvederà alla 

trasformazione della prenotazione in impegno.  

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 

6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per il visto di competenza ai sensi dell'art.9 della l.r. 

n.9 del 15 aprile 2021.  

Palermo, lì  

 

         Il Dirigente Generale ad interim 

         (Ing. Calogero Giuseppe Burgio) 

 Il Dirigente del Servizio  

  (Ing. Gerlando Ginex)  

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                 (Ing. Salvatore Stagno)                          

marianna.siino
Font monospazio
06.2.2024


		2024-02-01T14:01:26+0100
	SALVATORE STAGNO


		2024-02-02T10:01:28+0100
	GERLANDO GINEX


		2024-02-05T10:26:29+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




